

ירושלים מידה נמה"*

שני אמנים שיתפו עצמם לדבר אחד, להבעת עצמיותם האמנותית על פני רקעה של ירושלים העתיקה, "המיר" לזו הנמה". אמצעיו האמנותיים של יעקב שטיינהרד בפיתוחיו הם רק שניים: לובן האור ושחור הצל, בהם מצטמצמים כל הניוו ורחשו של הא"ן; וישותח של העיר העתיקה, מהותה הרוסמת, פריאתה האילמת. אמצעיו להבעה של ש. שלום מרובים יותר, אפשרויותיו מוגבלות פחות: לשירותו נתונים חמלה ככל שמשעויותיה היסודיות והסמליות; המשקל לכל אורך נשימתו ולכל קוצר הצעקה הפורצת ונאלמת; החרון, הסוגר את שורת המ"ים בוודאות של מפעל נשלים שאין

* אחד עשר פיתוחי עץ מאת יעקב שטיינהרד, אחד עשר פרקי שיר לזו מאת ש. שלום — תרצ"ו, הוצאת צ"ה. לונשטיין תל-אביב.

אחריו. ולא כלום, המאציל אמנה למו"ר שר מתוקת סיועו הסופי של היסוד האקוסטי הבוטח; והתרוז הלבוך שב-פשטות השיר הסגור בו אין לפון עוד, לפי שאין הצורה שבו מהיבכת ביטוי זה או אחר, לשם התדמות קולית, והפ"נת, האמת הפיוטית, היא תקובעת, המכריעה.

דאף על פי שאמצעיו הביטוי של שני האמנים שונים כל כך, מתמונים רשמי חמורא והמסתפל להפעלה אסתטיית ואמוציונאלית אחת, ואין להכריע בד"בר, אם הפיתוחים של שטיינהרד באו כאילוטרציה לשירי שלום, או שירי שלום באו כרפלקסיה מבהירה לפיתוחיו שטיינהרד. נושי השחור וקוי הלובן שבפיתוחים מוציאים סתוך התוהו והבוהו של הלילה האילם את הדמיונות והפרצופים המצפים לבוא הגואל לעסק יהושפט; את הצללים היוצאים כחצות הלילה לבקש את פתחו של עולם; ד"לים מתוך תחושות אופל את הלילות

העמוקים, שהחיים צוללים בהם כער פרת. והשירים, שירי ש. שלום, הם הפה לאלם הפלאסטיקה, הקול המחיה שלה, ביטויה הגואל.

שתי דגמאות: התמונה רבת התנו"ע, "אל בית הכנסת", בה אצות דמר יות עומות דו תמאהות-סודיות, כאל יש נשגב. תמונה זו מתלווה בשירת השבת לש. שלום: "אדם, אדם ושבת שלו, / יש מעלה בסעודה את אורות שבתו / וחיוו שלהבתם, אדירה שלהבתם / יש בונה שבתו אדיתים של דמעות / ובוהק לשבת כבוהק הרמעות. / ויש נושא כל ימיו את פפיו / לשבת ואליה לא בא. / אדם אדם ושבת שלו / אולם אחת היא שבתו של עולם. / מנרות הרסים, / מבוהק הרמעות, / ממועל כפים בלילות של חולין — / אחת היא שבתו של עולם".

הרי שלא רק המכרה לציוור בשיר הזה, כי הוא הנותן כיוון לרמיות הר-

זיות, הוא המעלה אותן לרום האירי" אות, לנובה הפיסופים של שבת העולם.

וכן להיפך: השיר "מחול הוא למר" גישים בו", שבו המחול מארש לו "נשמת עולם אשר הוגרה לחרב" והוא חש, כי "הכוכבים דוקדים עמו ברלף החיולי, ירד עליו משם" — מלות בפיתוח "שמחת תורה": צל של נוף יהודי גבוה מעל לאופק, שמוח אור לא-מבאן, קמוט חיוך לא-סוה, מחולל במועל בפיו המחזיקות בספר-תורה. רנ" ליו, קלות, מרחפות מעל ארמה וננות" במות, נוגעות ואינן נוגעות בקרע, ופלגי אורה שוטפים ממעינות ננויים. נשמתו של עולם יוצאת במחולות.

הרי שלא אילוטרציה כאן לשיר, אלא השלמה — כנוף לנשמת, כרמות לרעיון.

ש. י. פינלס